Abbas.

Eumerius abbas.
 Fugitivus abbas.
 Eusychius abbas.
 Sempronius abbas.
 Cyriacus abbas.
 Joannes abbas.

442 Marcellinus archipresbyter [B. R., T. 4, abbas] Toletanus.

Siliculus primicerius [B. R., T. 4. abbas].
 Ildephonsus abbas.
 Anatolius abbas.
 Eumerius abbas.
 Morarius abbas.
 Secundinus abbas.

Vicarii episcoporum.

Absalius archipresbyter.
 Guterius diaconus.

Osdolzus abbas Riccimiri episcopi Ecclesiae Dumensis.

Servandus archipresbyter Vincentii episcopi Ecclesiae Egarensis.

Conantius diaconus Maurelli episcopi Ecclesiae Dianensis.

Godescalcus presbyter Egilanis episcopi Ecclesiae Oxomensis.

Daniel diaconus Marcelli episcopi Ecclesiae Urcitanensis.

Sindigis diaconus Vincibilis episcopi Ecclesiae Irenensis.

Sagarellus diaconus Saturnini episcopi Ecclesiae Osonovensis.

Mactericus presbyter Sosani episcopi Ecclesiae Britanniensis.

Victorinus presbyter beati episcopi Ecclesiae Tudensis.

Ex viris illustribus officii palatini.

Ilodoagrus comes Cubiculariorum et dux.
 Offilo comes Cubiculariorum et dux.
 Adulfus comes Scanciarum et dux.
 Babilo comes et procer.
 Astaldus comes et procer.
 Ataulfus comes.
 Ella comes et dux.

* B. R., E. 4, Sonani. U., Sosanis.

A Paulus comes Notariorum.

Evantius comes Scanciarum.
 Euredus comes et procer.
 Riquira comes Patrimoniorum.
 Afrila comes Scanciarum.
 Wenedarius comes Scanciarum et dux.
 Fandila comes Scanciarum et dux.
 Cunefrendus comes Spatiorum.
 Froila comes et procer.
 Riccila comes Patrimoniorum.

Decretum judicij universalis editum in nomine principis.

Soliditatem reddidisse fracturæ atque fecisse consurgere quod exstiterat concidisse et incrementum est usitatæ mercedis et plenitudo consummate perfectio-

Bnis : ponderi etenim collidentis ruinæ si aquilium proximorum curam convenit obviare, quanto grandioris erit culpæ prælatos incuria discrimen incurrire, si non quo valent excommunicationis onere commissos procurent populos sublevare ? Properandum ergo est inter 443 ruinas collisionum catervas eripere collisorum, ut ex hoc jugiter et ultra nec vigorem nocendi habeat execranda pressura, et omnis compressus noverit sanctæ sanctionis esse sacribi collata remedium. Cum decursis ergo temporibus durae dominationis sese potestas gravis attolleret, et in subjectis populis imperium dominantis non formaret jura regiminis sed excidia ultionis, aspergimine subditorum statum non ex ordine vegetari rectoria, sed dejici ex gravedine potestatis : contraxerant enim leges elata fastigia in bifronti discidio motionis, et aut in culpis lex ardua sævibat aut in spoliis favorem lex voluntaria commodabat : inde moestos animos non spes sovebat ex munere, sed tolerantia vexabat in funere. Unde jam in reparationis occursu non tantum nos abire sola ratio cogit, verum et ipsa commotio rerum impellit, ut ex omnium animorum deliberatione concordi illa emaneat sententia dicti, qua et suam ausibus rite ponat illicitis et consultum salvandis jure ferat in populis. Quesdam namque conspiciimus reges postquam fuerint regni gloriam consequentes extenuatis viribus populorum rei propriæ congerere lucrum, et oblii quod regere sunt vocali defensionem in vastationem convertunt qui vastationem defensione pellere debuerant, illud gravius innocentes quod ea quæ videntur acquirere non regni deputant honori vel gloriæ, sed ita malunt in suo jure confundi, ut veluti ex debito decernant hæc in liberorum posteritatem transmitti ; quam itaque ob rem in proprietatis illa conantur redigere sinu qua pro solo constat illos imperiali percepiisse fastigio ? aut quo libita in juris proprii collocant antro quod publicæ utilitatis acquisitum esse constat obtenui ? Nam nunquid ad illos aut populorum adventus aut rerum poterat concurrere sensus, nisi existissent gloriæ sublimati culminibus ? aut ab æqualibus illi potuerunt rerum coacervatione ditari, nisi subjectis glorioso apice potuissent attolli ? Omnia certe | AE..

C contraxerant enim leges elata fastigia in bifronti discidio motionis, et aut in culpis lex ardua sævibat aut in spoliis favorem lex voluntaria commodabat : inde moestos animos non spes sovebat ex munere, sed tolerantia vexabat in funere. Unde jam in reparationis occursu non tantum nos abire sola ratio cogit, verum et ipsa commotio rerum impellit, ut ex omnium animorum deliberatione concordi illa emaneat sententia dicti, qua et suam ausibus rite ponat illicitis et consultum salvandis jure ferat in populis. Quesdam namque conspiciimus reges postquam fuerint regni gloriam consequentes extenuatis viribus populorum rei propriæ congerere lucrum, et oblii quod regere sunt vocali defensionem in vastationem convertunt qui vastationem defensione pellere debuerant, illud gravius innocentes quod ea quæ videntur acquirere non regni deputant honori vel gloriæ, sed ita malunt in suo jure confundi, ut veluti ex debito decernant hæc in liberorum posteritatem transmitti ; quam itaque ob rem in proprietatis illa conantur redigere sinu qua pro solo constat illos imperiali percepiisse fastigio ? aut quo libita in juris proprii collocant antro quod publicæ utilitatis acquisitum esse constat obtenui ? Nam nunquid ad illos aut populorum adventus aut rerum poterat concurrere sensus, nisi existissent gloriæ sublimati culminibus ? aut ab æqualibus illi potuerunt rerum coacervatione ditari, nisi subjectis glorioso apice potuissent attolli ? Omnia certe | AE..

T. 1, 2, tamen] totius plebis membra subjecta dum ad principale caput relevant attentum debitæ visionis obtutum, ab illo negotiorum prospectant remedium cui modo gratum modo debitum irrogant censum. Regalis proinde ordo ex hoc cuncta sibi deberi convincit ex quo se regere cuncta cognoscit, et inde conquisita non alteri quam sibi juste defendit; unde non personæ sed potentiaæ sue hæc deberi non ambigit. Regem etenim jura faciunt, non persona, quia nec constat sui mediocritate sed sublimitatis honore: quæ ergo honori debent honori deserviant, et quæ reges accumulauit regno relinquant, ut quia eos gloria regni decorat, ijsi quoque gloriam regni non extenuent sed exornent. Habeant deinceps jure 444 eundem reges in regendo corda sollicita, in operando facta modesta, in decernendo judicia justa, in pariendo pectora prompta, in conquirendo studia parca, in conservando vota sincera, ut tanto gloriam regnum felicitate retinent quanto jura regimina et mansuetudine conservaverint et æquitate direxerint promissæ præmium dictionis [T. 2, dilectionis]. Ne non prodisse putetur ex fonte rationis, revelare convenient evidensissimam speciem operis, ut ex illo nos idoneos assertores habeat probitas veritatis ex quo se per acmetipsam reservaverit qualitas actionis. Ecce etenim ita ex gentis nostræ mediocribus majoribusque personis multos hactenus corruisse reperimus et deflemus, ut, eorum agnitis ruinis, non aliud possimus quam divinæ judicia considerare permissionis, quorum quidem domorum spolia et potentiarum divitias simul ac prædia ita conspicimus prorsus exinanita, et nec fisci usibus commoda nec palatinis officiis reperiantur in remedium salutare collata. Cujus rei ex utroque concorrente defectu, dum et adjudicatos sententia judiciorum elisit et eorum bonis ad ipsorum vicem munificatus nemo surrexit, pene non res ista disciplinam in ordine sed defectum posuisse pensatur in gente, illo majori salutis dispendio cumulato, quod tam quæ adjudicatis vigor judiciorum abstraxerat, quam illa quæ qualiscunque proventus ordine propagationis conseruat, tota proprietatis principum amplitudo in sinum suæ receptionis incluserat; sicque solo principali ventre suppleto cuncta totius gentis membra vacuata languescerent ex defectu; unde evenit ut nec subsidium mediocres nec dignitatem valeant obtinere majores, quia duin solius potestatis vigor maxima occupavit, totius plebis status nec minima jure defendit. Adeo cum omni palatio officio simulque cum majorum minorumque conventu nos omnes tam pontifices quam etiam sacerdotes et universi sacris ordinibus famulantes concordi definitione decernimus et optamus, ut omnis conquisionis proligatio in omnium rerum viventium ac non viventium, immobiliuni quoque et moveri valentium corpore vel specie, forma vel genere, quæ a gloriæ memorie Chindasvintho rege a die quo in regnum dignoscitur concendisse repertus, quolibet modo extiterit augmentasse, omnia in

À serenissimi atque clementissimi domini nostri Reccesvinthi principis perenni transeant potestate et perpetuo deputentur in jure, non habenda parentali successione, sed possidenda regali congressione, ita ut juste sibi debita quisque percipiat, et de reliquis ad remedia subjectorum quæcumque elegerit principis voluntas exerceat, illis tantumdem exceptis quæ memoratus 445 divæ memorie Chindasvithus princeps ante regnum aut ex propriis aut ex justissime conquisitis visus est habuisse; in quibus cunctis filiis ejus una cum glorioso domino nostro Reccesvintho rege permaneat et divisio libera et possessio pice plenissima: sed et illæ res quas prædictus princeps de justis proventibus filiis suis vel quibuslibet justissime visus est contulisse vel reliquise, omnes in eorum jure maneant inconvulse, illa negotii hujus veritate servata, ut quia grata voluntas gloriose domini nostri Reccesvinthi regis reddere decernit unicuique justissime debita, nemo invasionis calumniam moveat aut damna requirat, propter quod gloriæ memorie genitorem ejus quædam indebitè abstulisse constiterat.

Lex edita in eodem concilio a Reccesvintho principe gloriose.

In nomine Domini Flavius Reccesvithus rex. Eminentiae celstido terrenæ tunc salubrius sublimia probatur appetere, cum saluti proximorum pia certinatur compassionē prodesse; unde solet contingere ut plus commodi de aliena salute conquerat quam de propria utilitate quisque percipiat. In multis enim quia multorum salus attenditur majoris lucri summa percipitur: in se autem quia privati commodi fructus appetitur, non satis est si unius beneficij præmia conquerantur. Hinc et illa regendarum tantumdem salus est plebium quæ non suos fines privata voluntate concludit, sed quæ universitatis limites communī prosperitatī lego defendit. Quapropter ne salutaris ordo imperialibus videatur verbis potius obtineri quam factis, de sublimitatis obtentu reclinamus ad vota superlicum tranquillæ visionis aspectum, ut inde salutaris compassio habeat et modum unde turmæ plebium adeptæ fuerint supplicationis effectum. Cum igitur præcedentium serie temporum immoderatio aviditas principum sese prona dissunderet in spolis populorum, et augeret rei propriæ censum acrumna flebilis subjectorum, tandem supernæ respectionis afflatus nobis est divinitus inspiratum, ut quia subjectis leges reverentiae dederamus, principum quoque excessibus relinaculum temperantiae poneremus. Proinde sincera mansuetudinis deliberatione tam nobis quam cunctis nostræ gloriæ successoribus adfuturis, Deo mediante, legem ponimus decretumque divalis observantiae promulgamus, ut nullus regum impulsione suæ quibuscumque motibus aut factionibus scripturas de quibuslibet rebus alteri debitum ita extorqueat vel extorquendas institual, quatenus inuste ac nolenter debitarum sibi quisque privari possit dominio r. rum. Quod si alicujus graties ma-

tato quidpiam de rebus a quoconque percepere vel pro evidenti præstatione lucratus aliquid fuerit, in eadem **446** scriptura patens voluntatis ac præstiti conditio annotetur, per quam aut impressio principis aut conferentis fraus evidentissime delegatur: et si patuerit a nolente fuisse scripturam exactam, aut re-ipscat improbitas principis et evacuet quod male contraxit, aut certe post ejus mortem ad eum cui exacta est scriptura, vel ad hæredes ejus, res ipsæ sine cunctatione debeant revocari. Illæ autem res quæ seclusa omni compressionis argumentatione directo modo transierint in principis potestatem, in ejus perenniter jure perdurent; et quidquid ex rebus ipsis idem princeps ordinare voluerit, suæ potestatis arbitrio subjacebit. Verum ut omne hujus negotiorum actionis roboret sinceritas veritatis, cum quoconque rerum scripturæ in principis nomine extiterint factæ, mox testes qui in eadem scriptura subscriptores accesserint ab his quos elegerit princeps diligissime perquirantur, si non aliquod indicium aut de impressione principis aut de fraude scripturam facientis modo quoconque cognoverint, ut sic aut rite facta series scripturæ permaneat, aut irrite connecta vanescat. Similis quoque ordo de terris, viis atque familiis observetur, si sine scripturæ textu tantummodo coram testibus qualibet facta fuerit definitio. De rebus autem omnibus a tempore Santi Iohanni regis hucusque a principibus acquisitis aut deinceps si provenerit acquirendis quoconque forsitan princeps inordinata sive reliquit seu reliquerit, quoniam pro regni spice probantur acquisita fuisse, ad successorem tantumdem regni decernimus pertinere, ita habita potestate ut quidquid ex his elegerit facere liberum habeat velle. In illis autem rebus quæ ipsi aut de bonis parentum aut de quorumcunque prævenerint successionibus proximorum, ita eidem principi ejusque filii aut si filii defuerint hæredibus quo-

A que legitimis hæreditatis jura patebunt, sicut etiam et ceteris lege vel successione patere noscuntur. Quod si aliquid ex rebus de quorumcunque parentum aut proximorum non solum successione sed etiam qualibet collatione aut quoconque contractu ad jus ipsius pervenisse patuerit, si contingat hæc inordinata relinquiri, non ad successorem regni sed ad filios vel hæredes ejus qui conquisivit specialiter omnis eadem conquisitio pertinebit. Nam et de illis rebus quæ idem princeps ante regnum aut ex proprio aut ex justissime conquisito dignoscitur habuisse, irrevocabili ordine aut faciendo quod voluerit potestatem habebit, aut certe filiis ejus successio plena patebit; quod si filii defuerint, legitimis hæredibus ex his quæ inordinata reliquerit hæreditatem adire licet. Hujus sane legis sententia in solis erit principum negotiis observanda, atque ita perpetui valitura, ut non ante qui piam solum regale concendat, quam juramento **447** fædere hanc legem se in omnibus inuplere promittat. Queincunque vero aut per tumultuosas plebes, aut per absconsa dignitati publicæ machinamenta adeptum esse constitelerit regai fastigia, mox idem cum omnibus tam nefarie sibi consentientibus et anathema fiat, et Christianorum communionem amittat, tam diræ percussionis ultione collitus, ut omnis divini ordinis cultor, qui illi communicare præsumperit, simili cum ipso damnatione dispereat et poena tabescat. Nam et **448** si quis legis hujus seriem ex officio palatino malevole detrahendo lacerare voluerit, aut evanquandam quandoque vel silenter musitans vel aperte resultans proloqui detectus existiterit, cunctis palatinæ dignitatis et consortiis et officiis mox nudatus omnium rerum suarum dimidiam partem amittat, et in deputato sibi loco redactus a totius palatii maneat societate seclusus: religiosus etiam qui se in eadem culpa devolverit, simili rerum proprietatis suæ dispendio subjacebit.

LIV

CONCILIUM TOLETANUM NONUM

SEXDECIM EPISCOPORUM, ANNO FELICITER VII REGNI SERENISSIMI ATQUE CLEMENTISSIMI DOMINI NOSTRI RECCESVINTHI REGIS, ÆRA DCCXIII.

Dum canonice definitionis edicto in Toletana urbe pro peragendo concilio post diem Kalendorum Novembrium anno septimo Reccesvinthi principis gloriissimi in basilicam sanctæ Mariæ semper virginis in unum fuissemus, Domino favente, collecti, id communis definitione decrevimus, ut capitula quæ in præcis canonibus minime habebantur inserta pari promulgarentur sententia, et antiquis jungerentur regulis perenni jugitate mansura et omni reverentia conservanda. Sed quia nequaquam recte subditos judicat qui non seipsum prius justitiae censura castigat, aptum nobis et expedibile visum est ante nostris excessibus impouere modum et sic errata corrigere subditorum. Tunc namque melius judiciorum exordia

D diriguntur, eum vita judicium ante disponitur, eoque potius judicii forma complectur quo negotiorum principiis æquitas judicantium antefertur: adeo exordium æquitatis inchoari a judicibus debet, ut perfectione juris causarum limitem aptius formet.

I. *Ut de rebus Ecclesiæ nihil episcopi auferant, et qualiter proximi fundatori ecclesiæ sollicitudinem gerant.*

Omnis itaque rei ecclesiastice quantitas sicut remedium venia tribuit conferenti, ita dampnum rite preparat fraudatori: et ideo nullus sacerdotum vel ministrorum ex rebus Ecclesiæ, quæ in quibuscumque locis a fidelibus largiuntur, aliquid auferat vel juri suo aut cathedræ propriæ unitati connectu-

Devotio enim uniuscujusque, sicut gratariter volum A eocatulit Deo, ita definivit quod plenitudo votorum conservaretur in loco, in quo vel ut si collata tenetur maneat gratia offerentis, ita si frustrantur imminent perniciies defraudantis. Verum ut rei hujus potior soliditas habeatur, condignis filiis vel nepotibus honestioribusque propinquis ejus qui construxit vel ditavit ecclesiam licitum sit hanc bonae intentionis habere solertiam, ut si sacerdotem seu ministrum aliquod ex collatis rebus præviderit defraudare, aut comminationis honesta conventione coimpescant, aut episcopo vel judici corrigenda denuntient: quod si talia episcopus agere tentet, metropolitano ejus hæc insinuare procurent: si autem metropolitanus talia gerat, regis hæc auditibus intimare non differant. Ipsi tamen 449 bæredibus in eisdem rebus non licet quasi juris proprii potestatem præferre, non rapinam et fraudem ingerere, non violentiam. quamcumque præsumere, sed hoc solum in salutarem sollicitudinem adhibere, quod aut in nullam noxiam operatio nocens attingat vel in multam vel in aliquam partem salutaris merces assumat. Si quis vero deinceps hæc monita temerare voluerit, et male raptâ cum confusione restituat et excommunicationis annua sententiam sustinebit.

II. Ut fundatores ecclesiârum quousque advixerint eorum habeant curam, ipsique illic ministros eligant servitulos.

Cum saepè sit solitum etiam illa quæ non debentur prece supplicationis et vi quodammodo extorqueri doloris, quanto jam sine obstaculo concedi debent exquisita simul et ordine juris et dolore compassionis? Quia ergo fieri plerumque cognoscitur ut ecclesiæ parochiales vel sacra monasteria ita quorumdam episcoporum vel insolentia vel incuria horrendam decident in ruinam, ut gravior ex hoc oriatur ædificantibus mœror quam in construendo gaudii extiterat labor, adeo pia compassione decernimus, ut quādiū eorumdem fundatores ecclesiârum in hac vita superstites extiterint pro eisdem locis curam permittantur habere sollicitam, et sollicitudinem ferre præcipuam, atque rectores idoneos in eisdem basilicis idem ipsi offerant episcopis ordinandos. Quod si tales forsan non inveniantur ab eis, tunc quos episcopus loci probaverit Deo placitos sacrâ cultibus instituat cum eorum conniventia servitulos. Quod si spretis eisdem fundatoribus rectores ibidem præsumperit episcopus ordinare, et ordinationem suam irritam noverit esse, et ad verecundiam sui alios in eorum loco quos idem ipsi fundatores condignos elegerint ordinari.

III. Si de rebus ecclesiæ pro præstatione aliquid dari dicatur, causa præstiti cognoscatur.

Si sacerdos vel minister de rebus ecclesiæ suæ quidpiam alicui sub præstationis obtentu concedat, in serie instrumenti causam præstiti evidenter exponat, ut ex hoc aut juste confecta transactio innotescat, aut fraus incompetens quæ latet appareat. Alter

A vero pro hujus negotii causa deinceps scriptura confecta non valeat.

IV. Quæ de conquisitis rebus inter ecclesiam et sacerdotis heredes divisio fiat.

Sacerdotes vel quicunque illi sunt quibus ecclesiasticarum rerum cura commissa est, quæcumque administrationis sua tempore emerint, si de rebus propriis vel vile 450 vel parum habuerint, ad ecclesiæ nomen cui præsunt chartarum confidere instrumenta procurent; non euim convenit ut ecclesia quæ suscepit externum efficiat in alieno dicitur et in suo retineat fraudatorem. Ni vero qui suarum rerum noscuntur habere compendium, ex omni re quā post ordinationis suarum diem visi sunt conquisisse, sive nulla sive aliqua sint instrumenta confecta, B compensata tam juris sui quam ecclesiasticarum rerum ambitione, si se utriusque rei quantitas exæquaverit, inter ecclesiam et decedentis bæredem: quo jure conquisitio pertinebit: si autem quælibet pars majori cumulo sui juris excreverit, majorem etiam portionem in divisione percipiet. Quicunque vero de predictis sacerdotibus vel ministris pro sui utilitate atque amicitia vel præstatione aut quocunque modo aut per scripturæ seriem meruerit a quolibet collata percipere, in rebus ecclesiasticis non poterunt numerari, sed quod exinde voluerint facere ipsorum voluntatis arbitrio subjacebit. Quod si hoc post eorum mortem inordinatum fortasse remanserit, ecclesia hoc sibi cui præfuit vel minister exstitit in perpetuo vindicabit.

C. V. Si episcopus monasterium facial vel parochianam ecclesiam ditet, quantum partem de rebus ecclesiæ conserat.

Bonæ rei dare consulum et præsentis habetur viæ subsidium et æternæ renumerationis exspectari certatur præmium. Quisquis itaque episcoporum in parochia sua monasterium construere forte voluerit, et hoc ex rebus ecclesiæ cui præsedit dilare decreverit, non amplius ibidem quam quinquagesimam partem dare debet, ut hac temperamenti æquitate servata et cui tribuit competens subsidium conserat, et cui tollit damna gravia non infligat. Ecclesiam vero quæ monasticis non informabitur regulis aut quam præ suis munificare voluerit sepulturis, non amplius quam centesimam partem census ecclesiæ, cui præsedit, ibidem conserre licebit, ea tamen cautela servata, ut una tantummodo quæ placuerit ex his duabus remunerandam assumat.

VI. Ut episcopus tertiam ecclesiasticarum rerum sibi debitam cui elegere conserat.

Cum præteritis sanctionibus notissimum habeatur, quæ de rebus parochialium ecclesiârum pars episcopo conseratur, opportune duximus decernendum, ut si episcopus tertiam, quam de rebus eisdem sanctione paterna sibi debitam novit, aut ipsi ecclesiæ cujus res esse patescit aut alteri ecclesiæ cui elegere conserre decreverit, et licitum maneat, et irrevocabile robur ejus sententia ferat.

451 VIII. *Ne extra constitutum ordinem morientis A sacerdotis hæredes rem ejus adire præsumant.*

Propinqui morientis episcopi nihil de rebus ejus absque metropolitani cognitione usurpare præsumant; quod si is qui recessit metropolitanus fuerit, hæres ejus aut successorem illus aut concilium sustinebit, ne passim hereditatis adeundæ data licentia, de rebus ecclesiæ aut non redditur ratio plena aut fraus non [*In A. deest non*] inveniatur illata: quod si presbyter aut diaconus fuerit quos obiisse constituerit, non sine cognitione sui episcopi rem ejus heredibus adire licebit. Quisquis sane post hæc transgressor inventus extiterit, pro his quæ non exspectato hoc ordine adierit invasionis damno legis sententiae subjacebit.

VIII. *Ut scripturæ quas sacerdotes vel ministri injuste B fecerint, post mortem eorum habeant annorum numerum computatum.*

Si sacerdos vel minister, dum gubernacula ecclesiæ administrare videntur, contra Patrum sanctissimas sanctiones de rebus ecclesiæ definisse aliqua dignoscatur, non ex die quo talia scribendo decrevit, sed ex quo talia moriendo definita reliquit suppurationis ordo substabit. Nunquam etenim poterit ad tricennium temporis pertinere vita iure judicantis, quia status contractuum initia non assumpsit ab origine æquitatis.

IX. *Quantum commodum sibi episcopus tollat de Ecclesia cujus tumulaverit sacerdotem.*

Plerique, dum rapinis inhiant ut non debent, aut miserationis opus condigne non implicant aut indebita ipsi miserationi damna permiscent. Ideoque ne amplius misericordia opus execrabilis dilabatur in scelus, id communī decreto sancimus, ut cum pontificem mori contigerit, episcopus qui ad humandum corpus ejus advenerit dascriptis thesauris atque domorum internis, si locuples decadentis Ecclesia fuerit, non amplius quam libram auri in rebus quibus ei pl. cœrit, exceptis ornamentiis ecclesiæ, cum gratia offertum auferre pertinet. Si vero minor rebus existiterit, dimidiam libram sibi licenter usurpet: nam et hæc ipsa usurpare ratio nulla permitteret, nisi ejus qui convenit sacerdotis injuria contemplatione antiquitas hoc usu acta servasset. Porro brevem descriptrum rerum sub fideli relatione idem qui descriptis dirigere metropolitano curabit: metropolitanus autem ex eadem morientis Ecclesia nihil prorsus auferre præsumat, sed solam quæ ad eum pertinet salvacionis curam impendat.

452 X. *De damnatione filiorum qui ex sacerdotibus et ministris geniti comprobantur.*

Cum multæ super incontinentiam ordinis clericorum hactenus ^a emanaverint sententiæ Patrum et nullatenus ipsorum formari quiverit correctio marum, usque adeo sententiam judicantium protraxere commissa culparum, ut non tantum ferre:ur ulio in actoribus scelerum, verum et in progenie damnatorum. Ideoque quilibet ab episcopo usque ad subdia-

conum deinceps vel ex ancilla vel ex ingenuæ detectando connubio in honore constituti filios procreaverint, illi quidem ex quibus geniti probabuntur canonica censura damnantur; proles autem tali nata pollutione non solum parentum hereditatem nunquam accipiet, sed etiam in servitute ejus ecclesiæ de cuius sacerdotis vel ministris ignominia nati sunt jure perenni manebunt.

XI. *Quod servilibus clericis dare debeant episcopi libertatem.*

Qui ex familiis Ecclesiæ servituri devocantur in clerum ab episcopis suis libertatis necesse est percipient donum, et si honestæ vitæ claruerint meritis, tunc demum majoribus fungantur officiis: quæ vero flagitiis sordidaverit incorrigibilis noxa, perpetua servitus conditionis religet in catenam.

XII. *Quod post mortem sacerdotis in libertate servis collata annorum tempus debeat computari.*

Si sacerdos libertatem servis Ecclesiæ conferre voluerit, non a die confectionis suæ scriptura tempus annorum computatum tenebit, sed ex quo eum qui scripturam confecit verius obiisse constituerit.

XIII. *Ut ex libertis Ecclesiæ et ex personis ingenuis geniti ab obsequiis ecclesiæ non recedant.*

Excessibus libertorum Ecclesiæ plerumque patronam vidimus Ecclesiam convexari, et bicipiti coacti sumus tædio condolere, uno dum per superbiam reluctantis auctor contemnitur libertatis, altero dum libertas superbientis in conditionem relabi cogitur servitutis; adeo cum jam præteritis Patrum regulis multæ super hoc diversæ constitutions emanaverint sanctiones, tamen quoddam ad plenitudinem rei aptum conspeximus adhuc innectere complementum. Igitur sicut legum reverenda sanctio censuit, ita servari totius generis nobilitas debet, ut in nullo aliena commissio maculet quod per totum **453** generositas propria decoravit: unde cunctis ecclesiæ libertis tam viris quam feminis eorumque propagini interdictum judicio generali, ne deinceps causa ^b connubii aut Romanis ingenuis copulentur aut Gothis. Quod si hoc factum quandoque patuerit, permissione tali genita proles nunquam merebitur jus indebitæ dignitatis nec Ecclesiæ unquam carebit obsequiis, cuius beneficio donum meruisse noscitur libertatis.

XIV. *Quod si liberti Ecclesiæ ad eam reverti non velint, omnis eorum rescula juri applicetur Ecclesiæ.*

D Si contingat quemcunque de libertis Ecclesiæ eorumque prosapia contra primævas modernasque Patrum regulas aut Gothis aut Romanis ingenuis copulari ^c, tam illis quam eorum stirpi non licebit ab Ecclesiæ patrocinio evagari, sed aut ad debita obsequia reverti cogendi sunt, aut si redire noluerint, quæcunque vel parentes eorum vel ipsi ab Ecclesia sunt adepti vel in ejus patrocinio visi sunt conquisisse insidente pontifice in ditionem propriæ reducantur Ecclesiæ.

XV. *De obsequio et disciplina libertorum Ecclesiæ.*

Ecclesiæ liberti eorumque progenies eidem basilicæ quibuslibet copulentur personis ingenuis.

^c *Æ., B. R., E. 4, T. 1, 2, U. causa conjunctionis*

^a In reliquis, præter A, usque hactenus.

^b *Æ., B. R., E. 4, T. 1, 2, U. causa conjunctionis*

de qua libertatis gratiam meruerunt, obsequia prompta sinceraque parobunt, qui sicut hoc in obsequium pro possibilitate sui quod utiles ingenui dabunt, ita quoque in emendatione culparum quod inutiles ingenui sustinebunt.

XVI. *Quod libertis Ecclesiae nihil de rebus suis in alienum licet transferre dominum.*

Libertis Ecclesiae eorumque propagini ex omnibus rebus, quae de jure Ecclesiae noscuntur habere, nihil licet in extraneum dominium transactione quacunque ducere; sed si ex his quælibet vendere fortasse voluerint, sacerdoti ejusdem Ecclesiae offerant convenienter emenda, earumque rerum pretia ut eis placuerit aut dispensent aut habeant: nam in dominium partis alterius rei sue censem nullomodo transire permittimus. Suis autem filiis vel propinquis eidem Ecclesiae vel servitio vel patrocinio subjugatis quæcumque vendere vel donare voluerint aditus omnino patebit. B

XVII. *Ut baptizati Judæi cum episcopis celebrent dies festos.*

Baptizati Judæi, quocunque loco cetero **454** tempore conversentur, festis tamen præcipuis Novi Testamenti serie consecratis ac diebus illis, quos olim sanctione Veteris legis sibimet censebant esse solemnes, in civitatibus publicisque conventibus cum summis Dei sacerdotibus celebrare præcipimus, ut eorum conversationem ac fidem & pontifex approbet et veritas servet. Hujus vero temerator edicti prout actas permisit aut flagris aut abstinentiæ subjacebit.

Exploris omnibus quæ ad honestatis regulam in collationem venero fraternalm, grates exsolvimus C immortali Domino soli, cuius dispositione mirabili ad hunc sanctæ congregationis cœlum meruimus adunari, ut et communis visio prosperitatem nostram ostenderet et par definitio concordiam assignaret; obsecrantes ejus mise iocundam largam, ut serenissimo a domino et amabili Christo Reccesvintho principi gloriose ita præsentis vita felicitatem impendat, ut angelicæ beatitudinis gloriam post tempora longæ concedat, atque ita nos ejusdem felicitate lœtos semper efficiat, ut in terram viventium remuneraturos attollat; antiquitatis debinc ordinem saluberrime retinente, postquam rationem festi paschalis fraternitas

^a E. 4, T. 1, reverentissimo.

^b Desunt subscriptiones in A. Desumptæ sunt ex D. B. R. cum variantibus cæterorum lectionibus.

A vestra cognovit, neverit se anno venturo die kalendârum Novembrium causa peragendi concilii in hac urbe favente Domino congregari, ut simili disceptatu aut quæ prospicerimus congrua decernamus, aut solius pacis conventa lætemur. Consummatum est hoc sanctum concilium die VIII Kalendarum Decembrium anno feliciter septimo regni serenissimi atque clementissimi domini nostri Reccesvinti regis, a. m. **DCXCVI.**

Interfuerunt ^b huic sancto concilio Pontifices:

Eugenius regis urbis metropolitans episcopus.
Tayo Cesaraugustanus episcopus.
Marcus Castuloneus episcopus.
Winibal Illicitanus episcopus.
Witericus [U., Guidericus] Segontinus episcopus.
Maurus Oretanus episcopus.
Dadila Complutensis episcopus.
Felix Valentinus episcopus.
Valdingius Arcavicensis episcopus.
Maurellus Urgelitanus episcopus.
Eupsychius Segobricensis episcopus.
Athanasius Setabitanus episcopus.
Giberius [U., G., Guiberius] Bigastrensis episcopus.
Waldefredus Mentesanus episcopus.
Maguarius Arcitonus episcopus.
Stephanus Valeriensis episcopus.

455 Abbates.

Fugitus abbas.
Ildephonsus abbas.
Emerius abbas.
Morarius abbas.
Joannes abbas.
Item Joannes abbas.
Marcellinus abbas ^c.
Siliculus abbas ^d.

456 Vicarii episcoporum.

Daniel diaconus Marcelli episcopi ecclesiæ Urcitanæ.
Viri illustres officii palatini.
Paulus comes Notariorum.
Etherius ^e comes Cubiculariorum.
Ella comes et dux.
Ricilla comes Patrimoniorum.

^a E. 4, U., G., archipresbyter Toletanus.

^b T. I., Primicerius. T. 2, U., G., Primicerius.

^c E. 4, T. 1, 2, Hemeterius.

LV

CONCILIJ TOLETANUM DECIMUM

VIGINTI EPISCOPORUM, HABITUM DIE KALENDARUM DECEMBRIUM, ANNO VIII GLORIOSI DOMINI RELIGIOSISSIMI RECCESVINTHI PRINCIPIS, ÆRA DCXCIV.

Gratulationem nobis spiritualem divina contulit gratia, quando tribuit uti nos et salutaris disciplinae frequentia et convenire ad pacificorum votorum studia praecoptata. Congregatis ergo nobis et in concor-

diam animi et in conventum loci, referentes gratias invisibili Deo et gloriose rerum domino Reccesvintho regi, cuius sacratissimo voto retenta paternitatis sanctæ traditione ad sacrum quivimus adiuvari con-

ventum, has subter annexas regulas concordiae defini- A nitione prolatas æterna statuimus manere lege præfixas.

I. De celebritate festivitatis dominicæ matris.

Cum nihil fidei sinceritas per diversitatem adversum incurrat et unitatem catholicæ regulæ varietas nulla decerpit, est tamen quod nisi temporum uilitate servetur et discidium indiscissæ unitati parturiat et sacramentorum unitate constare non valeat. Hinc est quod paschale festum nisi uno die celebremus et tempore in Iudaicum decidamus errorem: hinc adventum sancti Spiritus post resurrectionem Dei nisi expectemus tempore definito dierum simul et numero, non possumus impleri ejusdem Spiritus dono, quoniam si caret plenitudinis numero, carere potest et mysterii sacramento: hinc nativitatis dominicæ sacrum, quo evidenter de utero virginali Verbum prodiit caro factum, absque dubio servat et temporis cursum, repræsentat specialis diei et momentum. Si ergo Nativitatis et mortis incarnationi hujus Verbi dies absque immutatione ita certus habetur, ut absque diversitate in orbe toto terrarum ab omni concorditer Ecclesia celebretur, cur non festivitas gloriosæ Matris ejus eadem observantia uno simul ubique die similique habeatur honore? Invenitur etenim in multis Hispaniæ partibus hujus sanctæ Virginis festum non uno die per omnes annorum circulos agi, quoniam transducti homines diversitate temporum, 457 dum variatatem sequuntur, unitatem celebritatis non habere probantur. Qua de re quoniam d' e qua invenitur angelus Virgini Verbi conceptum et nuntiasse verbis et indidisse miraculis eadem festivitas non potest celebrari condigne, cum interdum quadragesima dies vel Paschale festum videtur incumbere in quibus nihil de sanctorum solemnitatibus, sicut ex antiquitate regulari cautum est, convenit celebrari; cum etiam et ipsam incarnationem Verbi non convenienter in celebritatibus prædicari, quando constat idipsum Verbum post mortem carnis gloria resurrectionis attollit; adeo speciali constitutione sancitur, ut ante octavum diem quo natus est Dominus, genitricis quoque ejus dies habeatur celeberrimus et præclarus. Ex pari enim honore constat ut sicut Nativitatem Filii sequentium dierum insequitur dignitas, ita festivitatem matris tot dierum sequatur sacra solemnitas; nam quid festum est matris nisi incarnatione Verbi? cuius utique ita debet esse solenne, sicut est et ejusdem nativitas Verbi. Quod tamen nec sino exemplo decentis moris, qui per diversas mundi partes dignoscitur observari, videtur institui; in multis namque Ecclesiis a nobis et spatio remotis et terris hic mos agnoscitur retineri. Proinde ut de cætero quidquid est dubium sit remotum, solemnitas dominicæ matris in die xv Kalendarum Januariarum omnimodo celebatur et nativitas Filii ejus Salvatoris nostri die octavo Kalendarum earumdem, sicut mos est, solemnis in omnibus habeatur.

* Ex AE., T. 1, 2. In A. et reliquis: utique debet.

II. De non violandis juramentis in salutem regiam datis.

Frequentium molestiaruin nocens impulsus contemni quidem magnitudine decentis poterat gravitatis; sed quia levitas labens facile ad præcipitia vana corda reclinat, bene honesta sollicitudo cohibere properat quod frequentata usitatio vitare non curat. Adeo cum et quorundam paternorum sanctionibus decretorum et institutionibus sit legalibus cautum, ne contra salutem principum gentisque aut patriæ quisquam meditari conetur adversum, hoc unum specia- liter nunc depromitur observandum, ut si quis religiosorum ab episcopo usque ad extremi ordinis clericum sive monachum generalia juramenta in salutem regiam gentisque aut patriæ data reperiatur violasse B voluntate profana, mox propria dignitate privatis et loco et honore habeatur exclusus, eo miserationis obtentu tantummodo servato, ut an locum an honorem an ultraque possidat concedendi jus licentia que principalis potestas obtineat.

458 III. Non permittendum laicis imperare religiosis.

Reverentiae totius auditum, quia res adiit dura, non frustra cogimur hanc duriori extirpare censura: a novimus enim quosdam pontifices præcepti principis apostolorum, qui ait: *Pascite qui in vobis est gregem, non coacte sed spontanee, neque dominantes in clero sed forma facti gregis*, ita esse immeiores ut quibusdam monasteriis parochialibusque ecclesiis aut suis consanguinitatis personas aut sui favoris participes iniquum sc̄ope statuant in prelatum, ita illis providentes commoda in honesta ut eisdem defran- tur aut quæ proprio episcopo dare justus ordo po- poscerit aut quæ rapere deputati exactoris violentia potuerit. Proinde decenter omnibus placet et in præ- senti tale rescindere factum et non esse de cætero fa- ciendum: nam quisquis pontificum deinceps aut san- guine propinquus aut favore sibi personis quibuscumque devinctus talia commodare luca tentaverit ausu nefandæ præsumptionis, et quod jussum fuerit devo- cetur in irritum, et qui ordinavit annua excommuni- cationis ferat excidium. Quæ vero ablata fortasse fuerint, ab eo qui tulit reddantur in duplum.

IV. De professione ac veste religiosarum viduarum.

Bene per Spiritum Dei possumus cum sancto apo- stolo dicere non ignorare nos astutias Satanæ, quia impellimur zeli domus Dei ardore cremari. Videmus enim ad tanta fraudum studia convalescentem excre- visse perniciem, ut et primæva Patrum constitutio a quibusdam restimetur illudi et nova judicium putetur intentio falli: nam inveniuntur nonnullæ viduae di- versis excusationibus se adeo contingentes ut blandiant [Recitus, blandiantur] sibi, non se Patrum plena religionis alligatas institutione teneri. Unde antiquis inconcusses permanentibus regulis hoc adjicitur novum oraculo sanctionis, ut vidua quæ sancte religionis obtinere propositum voluerit, sacerdoti vel ministro ad quem aut ipsa venerit aut quem ad se venire con- ligerit, scriptis professionem faciat a se aut signo

aut subscriptione notataam, continentem se et religio-
nis propositum velle ei hoc pereuniter inviolate ser-
vare, ac tunc accepta a sacerdote vel ministro apta
religionis usui veste seu lectulo quiescens sive quo-
cunque loco consistens incunctanter utatur; nec di-
versi coloris aut diversæ partis eadem sit notabilis
vestis, nisi religiosa et non suspecta quæ caret et
varietatibus colorum et diversitatibus partium, adeo
ut absque ulla suspicione transgressionis maneat usui
tantum apta sanctæ. **459** religionis; et sui sexus
competens ad testimonium probitatis. Ut autem deinceps nibil devocetur in dubium, palleo purpurei vel
nigri coloris caput contegat ab initio susceptæ religio-
nis, ut duia illuc intulerit signum probabilis sanctita-
tis ubi nullius falli poterit visio intuentis, nusquam
attentetur ausus detestandæ presumptionis.

**V. De remissis excusationibus viduarum transgressionem
religionis sequentum.**

Omnes feminæ quæ jam in præterito religionis
veste suisse probantur induæ, nihil ad excusationem
valeat oppositionum quælibet objectio, quamvis di-
versis aut callidis adumbrare se velint fallaciæ ar-
gumentis, sed ad sacratissimas sanctiones disciplina
sanctior eas teneat religatas atque subnixas: com-
moneantur sane sacerdotis auctoritate ut sponte re-
deant; quæ si redire noluerint impulsu sacerdotis ad
religionis habitum reducantur, et in monasteriis re-
dactæ excommunicationis condignæ sententia feran-
tur. Illic idem quoque ordo in illarum condemnatione
manebit, quæ quamlibet a sacerdote vel ministro
sanctioniæ vestem non acceperint, ipsæ tamen aut
indutæ sunt aut illo indui habitu consenserunt qui
religionis esse cultus ab intuentibus crederetur, sic
que coram ecclesia vel sacerdote aut etiam compen-
tentibus testibus quandoque indutæ visæ certis indi-
ciis aut testimoniis approbantur. Omnes hæc tamen
seu venientes ad primam religionem, seu post trans-
gressum resumentes iteratam conversionem, sicut
præmissum est, et palleo capita contegant et con-
scriptam roboratamque professionis faciant scriptu-
ram, per quam ulterius non sinantur relabi ad præ-
varicationis audaciam: quæ vero ex omnibus his
fuerint reperti animum aut vestem in transgressione
dedisse, et excommunicationis sententiam ferant, et
rursum mutato habitu in monasteriis donec diem
ultimum claudant sub ærumnis arduæ pœnitentiaæ
maneant religatæ.

**VI. De his qui in parva ætate coram parentibus reli-
gionis habitum tenuerint.**

Quoniam hucusque dissolutæ operationis effectus
interdum mutare fecit honestæ constitutionis editum, dum incondite resolvi putatur quod indissolu-
bile sanctionis auctoritate tenetur, adeo quidquid
obvium ex incerto concurrit evidenter abjici decet ut
de cætero nihil supersit quod in dubium nutet: ideo-
que si in qualibet minori ætate vel religionis tonsura
vel religioni debitam vestem **460** in utroque

* Deest septimus hic canon in A., E., E. 3, U., G.
Desumptus est ex B. R. cum variantibus ceterorum
lectionibus, in quibus hæc canonis animadversio præ-

A seu filii aut unus aut ambo parentes dederint,
certe aut nolentibus vel nescientibus susceptam non
mox visam in filiis abdicaverint, sed vel coram se
vel coram ecclesia palamque in conventu eosdem
filios talia habere permiserint, ad sæcularem reverti
habitum ipsis filiis quandoque penitus non licet, et
sed convicti quod tonsuram aut religiosam vestem
aliando habuerint, mox ad religionis et cultum
habitumque revocentur, et sub æterna districtione
hujuscemodi observantiae inservire cogantur. Paren-
tibus sane filios suos religioni contradere non am-
plius quam usque ad decimum ætatis eorum annum
licentia poterit esse, postea vero an cum voluntate
parentum an suæ devotionis sit solitarium votum,
erit filii licitum religionis assumere cultum. Quis-
quis autem vel abolitione tonsuræ vel sæcularis ve-
stis assumptione detectus fuerit attigisse transgres-
sionem, et excommunicationis censuram accipiat et
religioni semper inhæreat.

**VII. Ut nullus ex sacerdotibus, levitis vel ex catho-
licorum cœtu audeat mancipia Christiana Iudaïs vel
Gentilibus vendicare.**

Septimæ collationis objectu immane satis et infan-
dum operationis studium nunc sanctum nostrum adiit
concilium, quod plerique ex sacerdotibus et levitis,
qui pro sacris ministeriis et pietatis studio gubernationisque
augmento sanctæ Ecclesie deputati sunt
officio, malunt imitari turbam malorum potius quam
sanctorum Patrum insistere mandatis: ut ipsi etiam
qui redimere debuerant, venditiones facere inten-
dant, quos Christi sanguine præscient esse redemptos,
ita duntaxat, ut eorum dominio quæ sunt empti
in ritu Judaismi convertantur oppressi, et fit exscruta-
bile commercium ubi nitente Deo jussum est sanctum
adesse conventum: quia majorum canones ve-
tuerint, ut nullus Judeorum conjugi vel servitia ha-
bere præsumat de Christianorum cœtu, sed sacra
fidei sibi cohærentia tam conjugia quam servitia, fa-
rente Deo, unice adhærent, dicente propheta: *Qui
habitare facit unanimes in domo.* Nam revera nœ ad-
vertunt primum, quid Dominus præcepit per Moy-
sen dicens: *Si quis furaverit [Rectius, furatus fuerit]
hominem et vendiderit, convictusque morte moriatur.*
Et iterum: *Si fratrem tuum Hebrarum redemeris, ser-
viet tibi septem annis, et liberum abire permitte:* quod
sine dubio ab eis præscimus impleri. Quid enim dete-
rius, quidve in præceptis, dum ipsi quos novimus Dei
insertatores ita malunt sibi concessa implere præcepta
461 ut nulla prorsus ratione maneat evitata,
quanto magis nos, qui redemptos nos congaudemus
prelio sanguinis sacri, convenit custodire omnia
præcepta? Quid igitur sacerdos ille vel levita, seu
etiam omnis athleta Christi sibi vindicare velit, dum
Dominum et Redemptorem nostrum non vult imitari,
secundum quod ipse vaticinantibus prophetis ait:
Vos sacerdotes et levitæ offerte, aram Domini Dei

ponitur: *Septimæ igitur aggressions jura in obli-
tionem redacta hic subter curavimus inserenda, que omni-
bus patet esse custodienda.* Digitized by Google

*Israel ad locum qui ei paratus est : sit timor Domini vobis et cum diligentia cuncta facite : levate sacrificium et venite in conspectu ejus, et adorate Dominum in decore sancto ? Et alibi : Perfectio tua et doctrina tua raro sancto tuo, Domine, ut ponat thymiana in furore tuo, et holocausta super altare tuum. Et illud : Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem de ore ejus exquirunt, quia angelus Domini est. Lex veritatis in ore ejus et iniquitas non est inventa in labiis ejus : in pace dirigens ambulavit, et multos convertit ab ini-
quitate. Nec non et David : Sacerdotes tui, Domine, influantur justitiam, et sancti tui lætentur. Viduam ejus benedicens benedicam, et pauperes ejus saturabo panibus. Sacerdotes ejus induant salutari, et sancti ejus exultatione exultabunt. Quod et ipse Dominus et Salvator apostolis suis præcepit dicens : Euntes per universum mundum prædicare Evangelium regni, appropinquarit enim regnum cœlorum. Daemonia ejicite, claudos curate, leprosos mundate, mortuos sus-
citate. Et iterum : Quis, putas, est fidelis servus et pru-
dens, quem constituit Dominus super familiam suam ut det illis cibum in tempore opportuno ? Beatus ille servus, quem cum renerit dominus ejus invenerit sic facientem. Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum. Nam et Petro dixit : Simon Petre, si diligis me, pase ores meas. Unde et apo-
stoli in unum commorantes possessiones proprias et substantias vendebant, et non quidem credentium animas evertiebant, sed magis unicuique prout opus erat fidelium dividebant. Quod et beatus admonet Petrus dicens : Pascite qui in robis est grecem Dei ; non coacte, sed spontaneæ secundum Deum, neque tur-
pis luc i gracia, sed voluntarie, ut cum princeps pa-
storum apparuerit, percipiatis immarcescibilem gloriæ coronam. Nam et Paulus ita ad Titum ait : Exemplo esto fidelium in verbo, in conversatione, in fide, in charitate et castitate, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Quia sive Judæi, sive Græci, sive servi, sive liberi, unum spiritum in Christo potati sumus, et se-
metipsum pro nobis tradidit factus pro nobis maledicitus, ut in nobis benedictio Abrahæ fieret. Jacobus igitur ita loquitur : Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem hæc est : visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum 462 se custo-
dire ab hoc sæculo. Dicat nunc quisquis ille est se-
ctator interminabilis vertigo testationis, qui ex apo-
stolis sanctis vel ex omni turba credentium, quos advocabit Dominus, quemquani vendidisse aliquatenus hominum, dum ipse Dominus in Evangelio dicit : Venit enim Filius hominis querere et salvum facere quod perierat ? Audi namque Zachæum Domino dicentem : Ecco dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum. Quorum exempla apostoli et omnis toga sanctorum martyrum et confessorum impleverunt, et nobis implenda insinuaverunt, dicente apo-
stolo Paulo : Imitatores mei estote, sicut et ego per omnia Christi [I Tim. iv, 12]. Nam qua fronte, qua etiam conscientia quisquis ille est prioris illius imi-*

tator proditoris, ut post hujus nefanda commissa Dominu Deo præsummat offerre libamina aut percepcionis suscipiat sacra mysteria, quæ nobis est con-
cessum in ablutione peccatorum nostrorum, dum dicit : Non licet eos mittere in carbonam, quoniam pretium sanguinis est ? Corbona [T. 1, 2, Corban] enim nostrorum est arcana pectorum [T. 1, pecca-
torum], in quo sanctum suscipimus corpus; et maxime nobis est custodiendum de talibus commer-
ciis, ne inquinemur mentibus nostris, et proruamur eum Juda negotiatore cordibus cœcis, secundum quod Dominus dicit : Væ homini illi per quem Filius heminis tradetur in manibus peccatorum : bonum erat illi, si natus non fuisset homo ille. Quod non tantum pro Juda, sed pro omnibus, scilicet qui hujus mer-
cenarii deserviunt, et ipsi illi in diem judicii erunt condemnati, per quem venundati in baresem occiderunt Judaice, aut etiam presenti sæculo male suscipiant secundum prophetam sermonem : Ecce furor Domini egrediens, procella ruens in capite impiorum conquiescat. Et iterum : Propheta namque et sacerdos polluti sunt, et in domo mea inveni malum eorum, ait Dominus : Idcirco via eorum erit quasi lubricum in tenebris, impellentur enim et corruent in ea : afferam enim super eos mala, annum visitationis eorum, ait Dominus. Et per Isaiam : Dedi populum meum in manu tua : non posuisti eis misericordiam : aggravasti jugum tuum valde : descendere in pulvere : sede, tace, et intra in tenebras : veniet super te malum et nescies, et irruet super te repente calamitas quam non poteris expiare. Et iterum in Evangelio Dominus dicit : Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Et illud : Cavete ab his, qui devorant domus viduarum, simulantes longam orationem : hi accipient damnationem majorem. Et iterum : Neminem concu-
tatis neque calumniam faciatis, et contenti estote sti-
pendii vestris. Quia si quis scandalizaverit 463 unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei ut ligetur cœlio ejus mola asinaria et projiciatur in mare. Unde et in Actibus apostolorum ita Dominum legimus dixisse : Saule, Saule, quid me persequeris ? nunquid in cœlum ascenderat Saulus, ut ibideum persecutio-
nem ejus sustineret Dominus ? sed in servis suis ba-
bitans hanc prolatus est sententiam, sicut ipse dicit : Qui vos spernit, me spernit : et qui me spernit, eum spernit qui me misit. Et illud : Qui non est mecum contra me est, et qui non congregat mecum spargit. Quod etiam dudum per prophetam dixit : Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum. Et in Evangelio : Quid enim pro-
dest homini si mundum universum lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur ? Ecce patersfamilias plantavit vineam, id est, Ecclesiam, et locavit eam agricolis, id est, sacerdotibus. Cum ergo venerit dominius vineæ, quid faciet agricolis illis ? Malos male perdet, et vineam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructus temporibus suis. Nam dicit ipse :

Vigilate et orate ne intratis in temptationem, quia nec scitis qua hora Dominus vester venturus sit. Si autem dixerit malus servus Hie in corde suo: Moram facit dominus meus venire, et cœperit percutere conservos suos et ancillas, non aducet autem et bibat cum ebris, veniet dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua nescit^a, et inutilem servum mittet in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium. Si quis enim post hanc definitionem talia agere tentaverit, noverit se extra Ecclesiam fieri, et præsenti et futuro judicio cum Iudea simili poena percussi, dummodo Dominum denuo proditionis pretio maluit ad iracundiam provocari.

Opitulante miseratione divina et glorioissimi R. ecclævithi principis inhærente voluntate religiosa, his gesti decenitissime alligatis et in pace connexis, ex totis præcordiorum abditis damus gloriam et honorem soli æternæ et immortali Deo Patri et Filio et Spiritui sancto, cuius dono collatum nobis agnoscimus pro ejus Ecclesiae statu et prompte gerere curam et posse sacri regiminis competentia disponere jura, a quo petimus et optamus, ut porrecta in longitudinem felicium dierum sacratissimi principis vita et omni gloriarum decore perpetum pollente salute, nobis quoque tribuat susceptum Ecclesiae suæ regimen in æquitate disponere, in sollicitudine gubernare et in pace tenere, ut post mundi hujus suscepta pericula pervenire possimus ad cœlestia regna. Amen.

464 Interfuerunt huic sancto concilio:

Eugenius indignus Toletanæ sedis metropolitanus episcopus.

Fugitus indigenus Hispalensis sedis metropolitanus episcopus.

Fructuosus indignus sedis Bracarensis metropolitanus episcopus.

Marcus Ecclesiae Castulonensis episcopus.

Witericus Segontiensis Ecclesiae episcopus.

Maurusius Ecclesiae Oretanæ episcopus.

Wittarius Ecclesiae Elenensis episcopus.

Dadila Ecclesiae Complutensis episcopus.

Egeredus Salamanticensis Ecclesiae episcopus.

Cyricus Ecclesiae Barcinonensis episcopus.

Cæsarius Ecclesiae Olyssiponensis episcopus.

Athanasius Setabitanæ Ecclesiae episcopus.

Baldwigi Arcavicensis Ecclesiae episcopus.

Eusychius Ecclesiae Segobricensis episcopus.

Hermesfredus Lucensis Ecclesiae episcopus.

Magnarius Accitanæ Ecclesiae episcopus.

Elpidius Astoricensis Ecclesiae episcopus.

Zosimus Ecclesiae Elborensis episcopus.

Stephanus Ecclesiae Valeriensis episcopus.

Flavius Ecclesiae Portucalensis episcopus.

Vicarii episcoporum.

Argesredus abbas, agens vicem Egilani episcopi Oxoniensis Ecclesiae.

^a E. 4, T. 1, 2, ignorat.

^b A.E., Eugila. Bl. E. 4, Egila.

^c Deest hec decretum in B. R., E. 4, T. 1, 2,

A Martinus abbas, agens vicem Waldefredi episcopi Ecclesiae Mentesanæ.

Fugila b presbyter, agens vicem Giberici episcopi Bigastrensis Ecclesiae.

Agriclus diaconus, agens vicem Winibalis episcopi Illicitanæ Ecclesiae.

Daniel diaconus, agens vicem Marcelli episcopi Ecclesiae Urcitanæ.

Decretum c pro Potamio episcopo in eodem concilio.

Assumere poteramus canorani in cantu fraternæ letitiam tibiam, quia divina pietas conventum nostrum ad concordia convocaverat studia, et convenierat abnuere mœstitudinam vitæ, quoniam usitazione disciplinæ videbamur paternas regulas innovasse; sed gravius collisi threnum pro cimbalo sumimus et fonus pro carmine decantamus, gementesque cum Jeremiæ questibus dicimus: *Dissolutum est gaudium cordis nostri, versus est in luctum chorus noster.* Unde et rœ coram nobis esse conspicimus, quoniam eccidisse coronam capituli nostri videimus, dum tam nobile in inslum corruit quod in tam sublime sanctitatis optimum stetit. Ecce etenim tractantibus nobis in pace Dei de ecclesiasticis 465 regulis, delatum est conve: tu nostro epistolium confusæ confessionis et abole: dæ subscriptionis, quod Potamius Brac:rensis Ecclesiae episcopus de factis propriis suis verbisque annotarat articulis. Quo reserato quid obliteranda pagina et abo:enda litterarum panderent elementa sicutibus potius quam sermonibus lacrymanda cognitio recensuit. Tunc solitarie tantum secretumque adunatis pontificibus Dei prædictum episcopum adesse fecimus coram nobis, quem singultibus aggredientes amplius quam loqueli reseratam illi sua deformitatis et nostræ confusionis protulimus scripturam, quam accipiens ac recurrens sciscitantibus nobis, utrum sui operis suæque annotationis intimatio esset, illico suum actum suique oris eloquium suorumque digitorum esse robur asseruit quod illuc relegendo prævidit. Rursum sub divini nominis contestatione hunc adjurantes obtestati sumus, ut si non aut de ea sponte mendacium diceret aut alicuius violentiae preventu perterritus talia enarraret, veraciter indicaret. Qui mox flebili voce lumenibusque ploratu inadvertibus et fragore singulatum cum unius Dei nominis juramento clamavit se et vera eadem mala de se confiteri et ad hæc confitenda nulla se violentia prægravari: unde etiam et serme per novem menses sponte deseruisse regimen Ecclesiae suæ et ergastulo quadam ob admissum flagitiū acturus pœnitentiam se conclusisse prædictit. Tunc per fidem confessio: nem eius agnito quod tanto semineo surduisset stu: pro, et licet hunc antiquitas paterna sacris regulis dejicere ab honore decerneret, nos tamen miserationis jura servantis nou abstulimus nomen honoris, quod ipse sibi sui criminis confessione jam tulera,

U., G. Ast in A.E. non hoc loco sed ad calcem concilii Toletani decimi tertii inscribitur.

sed valida auctoritate decrevimus perpetuae poenitentiae hunc inservire officiis et ærumnis, prouidentes melius illum per asperam et dumosam poenitentiam solitudinem quandoque pervenire ad refrigerii mansionem, quam relictum in voluptatis suæ latitudine ad precipitum dejici æterna damnatione. Tunc venerabilem Fructuolum Ecclesiam Dumensis episcopum communis omnium nostrorum electione constituiimus Ecclesiae Bracarensis gubernacula continere, ita ut omnem metropolin provincie Galæcæ cunctosque episcopos populosque conventus ipsius omniumque curam animarum et rerum Bracarensis Ecclesiae gubernanda suscipiens ita componat atque conservet, ut et Dominum nostrum de rectitudine operis sui glorilicet, et nobis de incolumitate ejus Ecclesiae gaudium præstet. Quia vero ad futurum prospicere convenit, ne exoriri in statu pacis possit quædam contumacia litis, Patrum sententiam quæ jam dictum Potassium episcopum **466** rectitudine damnat, huic decreto connectore vigilantia nostra procurat.

Nec illud, fratres, scribere alienum ab Ecclesiae utilitate censuimus, ut sciretis quicunque sub ordinatione vel diaconatus vel presbyterii vel episcopatus mortali crimine dixerint se esse pollutos, a supradictis ordinationibus submovendos, reos scilicet vel veri confessione vel mendacio falsitatis: neque enim absolvit potest in his si in se ipsos edixerint quod dictum in alios puniretur, cum omnibus qui sibi fuerit mortis causa major homicida sit. Multe quidem et aliae sententiae huic poterant innecti decreto, quæ prædictum Potassium episcopum savissima austerritate abj cere jübent, sed ex omnibus hanc conscriptam ponere sententiam maluimus, ne si tota condemnationis edicta replicassenuis, gravissimæ ultionis auctores existere videremur.

Factum decretum sub die Kalendatum Decembrium, anno feliciter octavo regni glorioissimi domini nostri Recesvinthi regis. Omnes sacerdotes prædicti concilii hoc stabiliter sancivimus.

Aliud decretum ^a.

Vividis tractatibus invenire quod justum est, et experientia esse judicantium comprobatur, et justa summa judicij plenior invenitur. Adeo mentis intentionem orisque simul studia deducentes agnitione audiendi negotii delatum est ad nos in conventu sancti concilii ex directo gloriosi domini nostri Recesvinthi regis per illustrem virum Wambanum testamentum gloriose memorie sancti Martini Ecclesiae Bracarensis episcopi, qui et Dumense monasterium visus est construxisse, ut reserato eo quid illic memoratus beatissimus vir decrevisset nostræ cognitioni patret: quo testamento in omnium conventu electo comperimus hunc ex ordine a memorato principe ad nos esse directum, quoniam idem gloriose memorie sanctissimus vir ita decreverat, ut succedentibus per ordinem regibus ad comple-